4

 ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
ДОБРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«27» октября 2022 года
	№ 58/286

п. Добринка
О результатах проверки целевого расходования средств,
                                    выделенных из местного бюджета

участковым избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов  депутатов Совета депутатов сельского поселения Новочеркутинский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области Российской Федерации второго созыва

по единому десятимандатному  избирательному округу

 11 сентября 2022 года
          В соответствии со статьей 60 Закона Липецкой области от 6 июня 2007 года № 60-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Липецкой области», в связи с возложением полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума в Добринском муниципальном районе Липецкой области на территориальную избирательную комиссию Добринского района  (постановление избирательной комиссии Липецкой области от 26 апреля 2022 года  № 8/87-7), заслушав Информацию руководителя контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии  Добринского района  территориальная избирательная комиссия Добринского района постановляет:

          Принять к сведению Информацию о результатах проверки целевого расходования средств, выделенных из  бюджета сельского поселения Новочеркутинский сельсовет Добринского муниципального района участковым избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Новочеркутинский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области Российской Федерации второго созыва по единому десятимандатному  избирательному округу  11 сентября 2022 года (прилагается).

	[image: image1.emf]ПРЕДСЕДАТЕЛЬ       ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ    ИЗБИРАТЕ ЛЬНОЙ КОМИС СИИ                                                                  Г.И.   КОСИЦИНА     С ЕКР ЕТАРЬ               Т Е РР ИТОРИАЛЬНОЙ    ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ                                                    Ж.И .   ДОРОФЕЕВА

	                    Г.И. Косицина

                   Ж.И.Дорофеева

Приложение

к постановлению территориальной

избирательной комиссии Добринского района
от «27» октября 2022г. № 58/286
Информация

о результатах проверки целевого расходования средств, выделенных

из бюджета сельского поселения Новочеркутинский сельсовет
Добринского муниципального района
участковым избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Новочеркутинский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области Российской Федерации второго созыва

по единому десятимандатному избирательному округу
11 сентября 2022 года
               Членами контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Добринского района (далее – КРС при ТИК) была проведена проверка целевого расходования средств, выделенных из бюджета сельского поселения Новочеркутинский сельсовет Добринского муниципального района (далее - средства бюджета сельского поселения) участковым избирательным комиссиям (далее – УИК) на подготовку и проведение выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Новочеркутинский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области Российской Федерации второго созыва по единому десятимандатному  избирательному округу 11 сентября 2022 года (далее – выборы депутатов).
            По итогам проверки был составлен акт документальной проверки правильности и обоснованности расходования средств бюджета сельского поселения, выделенных УИК.
           Средства бюджета сельского поселения, выделенные УИК, были зачислены на счет ТИК Добринского района, открытым в дополнительном офисе Липецкого отделения № 8593 ПАО Сбербанк.
          Отчеты о поступлении и расходовании средств бюджета сельского поселения, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов (далее – отчеты УИК), участковыми избирательными комиссиями представлены по формам, соответствующим  Инструкции о порядке открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перевода денежных средств, выделенных из местного бюджета избирательной комиссии, организующей выборы, другим избирательным комиссиям, комиссиям референдума, утвержденной постановлением избирательной комиссии Липецкой области от 9 июня 2018  года  № 43/387-6 (далее – Инструкция), в сроки, установленные действующим законодательством.
          К отчетам УИК приобщены все первичные документы, подтверждающие расходование средств, а также копии и выписки из постановлений ТИК Добринского района и УИК №№ 04-25, 04-26, 04-27, 04-28.
           В соответствии с постановлением ТИК Добринского района от 11 августа 2022 года № 50/259 «О распределении средств местного бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов представительных органов сельского поселения в Добринском районе 11 сентября 2022 года» участковым избирательным комиссиям выделены денежные средства в объеме 434963,00 рубля, в том числе на компенсацию и дополнительную оплату труда (вознаграждение) – 414579,00 рублей, или 95,3% от общей суммы средств.
          Договоры о полной индивидуальной материальной ответственности были заключены ТИК с председателями УИК.
          Расходование средств осуществлялось в соответствии со статьями расходов, включенными в сметы расходов, утвержденные постановлением ТИК, и имело целевое назначение.
         Фактические расходы средств бюджета сельского поселения, выделенных УИК на подготовку и проведение выборов депутатов, составили 434963,00 рубля, в том числе:

         - на компенсацию и дополнительную оплату труда (вознаграждение) – 414579,00 рублей;
         - выплаты гражданам, привлекавшимся к работе в комиссиях по гражданско-правовым договорам для транспортных и погрузочно-разгрузочных работ – 10000,00 рублей;
          - изготовление избирательных бюллетеней – 3504,00 рублей;

          - на приобретение канцелярских товаров – 6880,00 рублей.

         Выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения), дополнительной оплаты труда (вознаграждения) с учетом ведомственного коэффициента за активную работу членам УИК с правом решающего голоса производились в безналичной форме путем перечисления денежных средств на счета, открытые им в кредитной организации на основании личных заявлений и согласий на обработку персональных данных.
          Выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам УИК с правом решающего голоса, работающим не на постоянной штатной основе, производились в соответствии с Порядком выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в комиссиях, в период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов сельских поселений в Добринском районе, утвержденным постановлением ТИК Добринского района от 18 июня 2022 года № 41/216, а также сметами расходов соответствующих избирательных комиссий, графиками работы и сведениями о фактически отработанном времени.
          Компенсация членам УИК с правом решающего голоса, освобожденным на   основании представления соответствующей избирательной комиссии от основной работы для подготовки и проведения выборов, не выплачивалась.
          Сроки выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения), установленные постановлениями избирательных комиссий, не нарушены.
          Выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) с учетом ведомственного коэффициента за активную работу по подготовке и проведению выборов производились на основании постановлений территориальных и участковых избирательных комиссий в пределах выделенных средств.
         Размеры ведомственного коэффициента для выплаты вознаграждения за активную работу по подготовке и проведению выборов членам избирательных комиссий с правом решающего голоса установлены в соответствии с постановлениями избирательных комиссий и не превысили предельного размера.
           Расходы УИК на приобретение канцелярских товаров и материальных ценностей производились ТИК централизованно, и составили 6880,00 рублей. Фактически израсходованные материальные ценности списаны по утвержденным актам на списание материальных запасов. В ходе проверки нарушений не установлено.
          Расходы УИК на изготовление печатной продукции – избирательных бюллетеней осуществлялись ТИК централизовано, и составили 3504,00 рубля.
          Выплаты по гражданско-правовым договорам осуществлялись на основании актов приемки и сдачи выполненных работ (оказанных услуг).
           Проверкой установлено, что первичные финансовые документы УИК оформлены по типовым формам в соответствии с Перечнем первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета, утвержденным постановлением ТИК  Добринского района от 18 июня 2022 года № 41/218.
          Фактов перерасхода денежных средств бюджета сельского поселения сверх объемов, утвержденных в смете расходов на подготовку и проведение выборов депутатов 11 сентября 2022 года, не установлено.